К делу № 1- 403/21 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Армавир 15 июля 2021 г.

Армавирский городской суд Краснодарского края, в составе судьи Колодяжного Н.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Армавира Сыромятникова А.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Пичикян С.М., представившего удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...>, при секретаре Дроганец Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

...>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как производство, приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, примерно 23 июля 2020 года, на территории г.Армавира Краснодарского края, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным соучастником преступления, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство и в соответствии с распределением ролей в совершении преступления, ФИО1 должен был приобрести с целью последующего сбыта немаркированную акцизными марками и федеральными специальными марками алкогольную продукцию, организовать хранение с целью последующего сбыта немаркированной акцизными марками и федеральными специальными марками алкогольной продукции, перевозить на личном и арендованном автотранспорте с целью последующего сбыта немаркированную акцизными марками и федеральными специальными марками алкогольную продукцию, искать покупателей немаркированной алкогольной продукции, согласовывать с ними стоимость, наименования, количество и сроки ее незаконной продажи, а также оптовыми партиями сбывать немаркированную акцизными марками и федеральными специальными марками алкогольную продукцию. Неустановленный соучастник преступления, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был приобрести тару, этикетки, пробки, а также спиртосодержащую жидкость для производства и сбыта кустарно приготовленной водно- спиртовой смеси под видом водки, виски, рома и коньяка, произвести с целью последующего сбыта кустарно приготовленную водно - спиртовую смесь, расфасовать в бутылки кустарно приготовленную водно - спиртовую смесь с наклеенными этикетками водки, виски, рома и коньяка различных наименований, перевезти в г. Армавир Краснодарского края и оптовыми партиями сбыть её ФИО1 для последующей перепродажи. Оказывать содействие ФИО1 в хранении и перевозке с целью сбыта кустарно приготовленной алкогольной продукции, немаркированной акцизными марками и федеральными специальными марками, а также совместно с ФИО1 сбывать эту продукцию неопределенному кругу лиц. Реализуя заранее разработанный план, направленный на незаконный оборот алкогольной продукции, неустановленный соучастник преступления уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени, не позднее 23 июля 2020 года, с целью последующего сбыта кустарным способом приготовил водно - спиртовую смесь с содержанием этилового спирта от 33 % до 37,4 %, не соответствующую требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», ГОСТ № 33281- 2015 «Виски. Технические условия», ГОСТ- 33458 -2015 «Ром. Технические условия», которую разлил в бутылки с этикетками: «коньяк Лезгинка»; «коньяк Hennessy»; «коньяк Hennessy X.O.»; «коньяк Дагестан»; коньяк «Старый Кенигсберг»; «коньяк Баланешть»; «коньяк Русский форпост»; «водка ZERO»; «водка Beluga»; «водка Царская элита»; «водка BMW»; «водка Mercedes-Benz»; «водка c Серебром»; «водка Хортиця»; «водка Finskaya»; «водка Телега»; «водка Федеральная»; «водка Finsky Ice»; «водка Талка»; «водка Ивушка Люкс»; «водка Gold 999,9»; «водка Стужка»; «Аbsolut Vodka»; «водка Столичная»; «водка Московский Арбат»; «водка Царская охота»; «водка Gold»; «водка Gold 999»; «водка Ферзь»; «водка Ferrari»; «водка Finskaya Silver»; «виски Macallan»; «виски White Horse»; «виски Jameson»; «виски Jack Daniels»; «виски BMW»; «виски Toyota»; «виски Mercedes-Benz»; «ром BACARDI»; «водка Беленькая»; «водка Нефть»; «водка Первак»; «водка Таежный край» и иными этикетками без маркировки акцизными марками и федеральными специальными марками, перевез в г. Армавир Краснодарского края и сбыл ФИО1 ФИО1 на автомобилях: «Инфинити QX 56» госномер 

<

...>, принадлежащем ФИО1; «Мицубиши L 200», госномер 

<

...>, принадлежащем В.С.А., не осведомленной об использовании транспортного средства для перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции; ГАЗ 2752, госномер 

<

...>, принадлежащем В.Д.Р. не осведомленному об использовании транспортного средства для перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции; «Ивеко DAILY» госномер 

<

...> и «УАЗ PATRIOT» госномер 

<

...> принадлежащих Г.Г.П. не осведомленному об использовании транспортного средства для перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, а так же иных транспортных средствах, перевозил по территории г. Армавира Краснодарского края в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию. ФИО1 совместно с неустановленным соучастником преступления, заведомо для него незаконно хранил с целью сбыта на территории г. Армавира Краснодарского края, по адресам: Садоводческое некоммерческое товарищество «Строитель-2» участок 

<

...>; Северная Промзона- 13, Гаражный кооператив 

<

...>, гаражный бокс 

<

...>; ул. Мира, 

<

...>», Гаражный кооператив 

<

...>, гаражный бокс 

<

...> и гаражный бокс 

<

...>; 

<

...>, Гаражный кооператив 

<

...>, гаражный бокс 

<

...>; в своем жилом доме 

<

...> по ул. Ленина, немаркированную алкогольную продукцию. Далее, совместно с неустановленным соучастником преступления, на территории г. Армавира Краснодарского края, сбывал неустановленным покупателям кустарно приготовленную немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками. 23 июля 2020 года преступная деятельность ФИО1 пресечена сотрудниками полиции, которыми в г. Армавире, Краснодарского края, была изъята немаркированная алкогольная продукция кустарного производства на общую сумму 14 452 604 рублей, что соответствует особо крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ по факту производства, приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенных группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признания ФИО1 своей вины в производстве, приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенных группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, вина подсудимого подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 (том № 1 л.д. 241-243, том № 2 л.д. 140- 142, том № 2 л.д. 242- 244, том № 4 л.д. 165- 167), согласно которых ранее он занимался деятельностью, связанной с приобретением, хранением и сбытом немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции. В связи с этим ему необходимы были хозяйственные помещения. С этой целью он использовал гараж, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...> гаражный кооператив 

<

...>, гараж 

<

...>, находящийся в собственности его гражданской супруги – В.С.А. В указанном гараже он самостоятельно складировал немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию. Изредка, когда он находился за пределами г. Армавира, он просил В.С.А. или их сына – В.Д.Р. отвезти в указанный гараж коробки с алкогольной продукцией, однако он не сообщал им, что в коробках находится немаркированная алкогольная продукция и с какой целью необходимо ее туда отвезти. По факту изъятия в жилище, по адресу: 

<

...> 

<

...>, немаркированной спиртосодержащей продукции, может пояснить, что данная алкогольная продукция осталась после производства 23 июля 2020 года сотрудниками полиции осмотров в помещениях гаражей, а также хозяйственных построек по адресу: г. Армавир, СНТ «Строитель-2», 

<

...>. Алкогольную продукцию он перевез для хранения к себе домой. С целью хранения немаркированной алкогольной продукции, примерно в мае 2019 года он попросил В.С.А. подыскать нежилые помещение и арендовать их на длительный срок. О целях хранения немаркированной алкогольной продукции В.С.А. не говорил. В.С.А. договорилась с незнакомым мужчиной об аренде гаража, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...>, в Гаражном кооперативе 

<

...>, бокс 

<

...>. В указанный гаражный бокс он перевез немаркированную алкогольную продукцию с целью ее последующего сбыта. Когда он находился за пределами г. Армавира, просил В.С.А. или сына – В.Д.Р. отвезти в указанный гараж коробки с алкогольной продукцией, но не сообщал им, что в коробках находится немаркированная алкогольная продукция и с какой целью необходимо ее туда отвезти. С целью хранения немаркированной алкогольной продукции и ее последующего сбыта он использовал помещение гаража в доме 

<

...> по ул. Ленина г. Армавира, гаражный бокс 

<

...> в Гаражном кооперативе 

<

...> по адресу: 

<

...> 

<

...> Члены его семьи В.С.А. и В.Д.Р. не были осведомлены о его противоправной деятельности. Иногда по его просьбе В.С.А. и В.Д.Р. на личных автомобилях перевозили коробки с немаркированной алкогольной продукцией, но не знали, что в них находится. 

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Г.Г.П., из которых следует, что около 10 лет знаком с ФИО1 проживавшим с ним в одном районе, но приятельских отношений с ним не поддерживал. Источником его заработков являлись грузоперевозки на автомобилях «МАН», «МАЗ», «Газель», а также автомобиле «Ивеко» 

<

...> УАЗ «Патриот» госномер 

<

...> Клиентов для перевозки грузов он находил по своим многочисленным связям. С 2017 года он является владельцем гаража 

<

...>, в Гаражном кооперативе 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...> который использовал для хранения разных бытовых предметов и запасных частей к автомобилям. Летом 2020 года, точнее время не помнит, он по просьбе ФИО1 согласился с просьбой оказать возмездную услугу в перевозке товара по территории г. Армавира. Стоимость перевозок по территории города составляла 1 000 рублей за 1 час, включая стоимость погрузочно- разгрузочных работ. О необходимости перевезти груз ФИО1 сообщал по телефону. Кроме того, по просьбе ФИО1 он сдал в аренду гараж 

<

...> в Гаражном кооперативе 

<

...>, за 2 000 рублей ежемесячно. ФИО1 объяснил, что гараж ему нужен для хранения товара. Какую именно предпринимательскую деятельность осуществлял ФИО1, он не знает. Какой товар ФИО1 хранил в гараже, не осведомлен, так как безразлично относился к этому. В июле 2020 года ФИО1 периодически обращался с просьбой перевезти груз по территории г. Армавира. По заявкам ФИО1 он приезжал в указанное им место для погрузки и перевозки товара на автомобиле «Ивеко» 

<

...>, реже на автомобиле УАЗ «Патриот» госномер 

<

...> а также выполнял погрузочно - разгрузочные работы. Груз был в основном упакован в картонные коробки. Возможно, в коробках были стеклянные бутылки, предположительно с алкоголем (надписи на коробках). Коробки были запакованы, бутылок он не видел. Где, у кого и когда ФИО1 покупал алкоголь, как и кому, алкоголь был реализован, не знает. Он предполагал, что ФИО1 осуществляет законную предпринимательскую деятельность. Документы на перевозимый груз он никогда не проверял, так как это был не его груз. В конце июля 2020 года от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 был задержан за незаконный оборот алкогольной продукции, к которому он не имеет отношения. В представленных ему рассекреченных результатах ОРД - «наблюдение» от 20.07.2020, имеются фотографии, а также маршруты движения принадлежащих ему автомашин «Ивеко» 

<

...> и УАЗ «Патриот» госномер 

<

...>. Указанные в документах рейсы он выполнял по заказу ФИО1 Какой именно груз перевозил, не знает, так как груз был упакован в картонные коробки. Куда доставлял коробки, не помнит, но не отрицает, что они могли быть переведены в гараж 

<

...>, в Гаражном кооперативе 

<

...>, который принадлежал ему, но находился в фактическом пользовании ФИО1 Кто 20.07.2020 управлял автомобилем УАЗ «Патриот» госномер 

<

...>, не помнит. Возможно, он просил кого-то оказать помощь в перевозке груза. Осведомленность о перевозимом им грузе отрицает. О том, что ФИО1 был причастен к незаконному обороту алкогольной продукции, он не знал. В сговор с ФИО1 не вступал. К приобретению, хранению и сбыту кустарно приготовленной алкогольной продукции, отношения не имеет, так как оказывал услуги по грузоперевозкам, не являясь владельцем груза (том №-5 л.д.102-104). 

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля К.С.Н. из которых следует, что в его собственности с 2019 года находится легковой автомобиль «Хёндэ Солярис» государственный регистрационный номер 

<

...> регион. Указанным автомобилем управляет только он. На протяжении 25 лет он знаком с ФИО1 и В.С.А., которые проживают по адресу: 

<

...> 

<

...>. Он также бывал по месту проживания у ФИО2 В ходе допроса ему на обозрение предоставлены результаты наблюдения за домом по адресу: 

<

...> 

<

...>, в которых указаны сведения о том, что 21 июля 2020 года примерно в 11 часов 33 минуты автомобиль «Хёндэ Солярис» государственный регистрационный номер 

<

***> регион подъезжает к домовладению ФИО1 После обозрения предоставленных им материалов уголовного дела, свидетель К.С.Н. пояснил, на фотографиях изображен он и В.С.А. – супруга ФИО1 Он помнит, в указанный день 21 июля 2020 года он осуществлял покупку немаркированной алкогольной продукции у ФИО1, расчет за приобретённую немаркированную алкогольную продукции он осуществлял наличными денежными средствами, передавая их ФИО1 О незаконной деятельности по продаже немаркированной продукции он узнал от ФИО1, который сам ему об этом сообщил, предлагая различные виды алкогольной продукции (том №-5 л.д.127-129).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля В.Д.Р. из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

...> 

<

...>, совместно с родителями В.С.А. и ФИО1 ФИО3 недвижимости в собственности не имеет. Он является владельцем автомобилей «Лада Приора», госномер 

<

...> и «Газель» госномер 

<

...>. О том, что ФИО1 хранил в доме по указанному адресу немаркированную алкогольную продукцию, стало известно только при проведении обыска. Он не принимал участия в приобретении, хранении и сбыте немаркированной алкогольной продукции. Лицо, у которого ФИО1 покупал немаркированную алкогольную продукцию ему не знакомо. Он не участвовал в переговорах с поставщиками и покупателями немаркированной алкогольной продукции. Перевозку немаркированной алкогольной продукции он не осуществлял. Владельцем автомобиля «Мицубиши L 200» государственный регистрационный знак 

<

***>, с 2016 года является его мать В.С.А. Примерно в начале июля 2020 года, в подвальном помещении дома 

<

...>, по ул. Ленина в городе Армавире, он увидел многочисленные картонные коробки. Что находилось в коробках, не видел. Кому принадлежат картонные коробки, не знает. Кому принадлежат обнаруженные и изъятые в ходе обыска в доме 

<

...>, по ул. Ленина в городе Армавире федеральные специальные марки не знает. Земельный участок 

<

...>, расположенный в СНТ «Строитель-2» в г. Армавире принадлежит его родной сестре К.Д.Р. Кому принадлежит алкогольная продукция, изъятая с указанного участка, не знает. Кому принадлежат гараж 

<

...> в гаражном кооперативе по адресу: 

<

...> 

<

...> и гараж 

<

...> по адресу: 

<

...> 

<

...>, в гаражном кооперативе 

<

...> на территории Северной Промзоны, не осведомлен. (том №-2 л.д. 123- 125, том №-4 л.д. 72-75). 

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля В.С.А. из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

...> 

<

...>, совместно с сыном В.Д.Р. и гражданским супругом ФИО1 Она является владельцем автомобиля «Мицубиши L 200». Ей принадлежит гаражный бокс 

<

...>, в Гаражном кооперативе 

<

...>, по адресу: 

<

...> 

<

...> С 2019 году по просьбе ФИО1 она арендовала гаражный бокс 

<

...> в Гаражном кооперативе 

<

...> по адресу: 

<

...> 

<

...> для хранения автомобиля и запасных частей. Ей известно, что в указанном гаражном боксе ФИО1 хранил алкогольную продукцию, к которой она отношения не имела. Кроме того, ей известно ФИО1 хранил немаркированную алкогольную продукцию в принадлежащем ей гаражном боксе 

<

...>, в Гаражном кооперативе 

<

...>, в также в домовладении по адресу: 

<

...> д. 

<

...> и хозяйственных постройках в СНТ «Строитель-2», участок 

<

...>. Лица, у которых ФИО1 покупал немаркированную алкогольную продукцию, ей не известны. Переговоры с поставщиками и покупателями немаркированной алкогольной продукции она не вела (том 

<

...> л.д. 233- 235). 

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Ш.С.В., из которых следует, что с 2010 года является владельцем гаражного бокса 

<

...>, в Гаражном кооперативе 

<

...>, по адресу: 

<

...> А. В конце 2018 года он разместил объявление о продаже гаража. По объявлению ему позвонила ранее не знакомые В.С.А. и ФИО1, которые арендовали указанный гаражный бокс для хранения личных вещей. Арендная плата составила 1 000 рублей в месяц. В последующем В.С.А. продлевала аренду гаража до июля 2020 года. Что именно В.С.А. и ФИО1 хранили в гараже емуне известно (том 

<

...> л.д.115- 117).

Письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 23.07.2020 г., произведенный с участием ФИО1 по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, СНТ «Строитель» участок 

<

...>, в ходе которого изъята немаркированная алкогольная продукция: 971 бутылка емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикетками «коньяк Лезгинка»; 1 332 бутылки емкостью 0,5л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка ZERO»; 648 бутылок емкостью 0,5л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Beluga»; 456 бутылок емкостью 1л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски Macallan»; 144 бутылки емкостью 1 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом рома, с этикеткой, с этикеткой «ром BACARDI»; 2 460 бутылок емкостью 0,5л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Царская элита»; 924 бутылки емкостью 0,5л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка BMW»; 336 бутылок емкостью 1л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски White Horse» ; 504 бутылки емкостью 1л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски Jameson»; 1 116 бутылок емкостью 0,5л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Mercedes-Benz»; 1 248 бутылок емкостью 1л., 192 бутылки емкостью 0,5 л., со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски Jack Daniels»; 5 720 бутылок емкостью 0,5л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Хортиця»; 201 бутылка емкостью 1 л., со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски BMW»; 8 140 бутылок емкостью 0,5л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Finskaya»; 300 бутылок емкостью 1л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски Toyota»; 84 бутылки емкостью 1л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски Mercedes-Benz»; 444 бутылки емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Телега» ; 6 220 бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Федеральная»; 100 бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Finsky Ice»; 4 392 бутылки емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Талка»; 3 780 бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Царская охота»; 1 500 бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Gold»; 252 бутылки емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Ферзь»; 552 бутылки емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Ferrari»; 2 556 бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка с Серебром»; 400 бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Finskaya Silver»; 48 бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикеткой «коньяк Старый Кенигсберг»; 615 бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, 96 бутылок емкостью по 0,7 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикеткой «коньяк Hennessy»; 1 380 бутылок емкостью по 0, 25 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Ивушка Люкс»; 324 бутылки емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Gold 999,9» ; 570 бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикеткой «коньяк Hennessy X.O.» (том №-1 л.д.11- 14); 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.07.2020 г., произведенный по адресу: 

<

...> 

<

...> Гаражный кооператив 

<

...>, гаражный бокс 

<

...> в ходе которого изъята немаркированная алкогольная продукция принадлежащая ФИО1: 696 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикетками «виски Jack Daniel’s»; 312 бутылок емкостью 1 литр каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикетками «виски WHITE HORSE» ; 2 900 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками «водка Stolichnaya»; 1 608 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками «водка Первак»; 792 бутылки емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками «водка Талка»; 325 бутылок емкостью 1 литр каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикетками «виски Macallan»; 158 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикетками «коньяк Лезгинка»; 984 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками «водка Московский Арбат» (том №-2 л.д.11- 14); 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.07.2020 г., произведенный по адресу: 

<

...> 

<

...> Гаражный кооператив 

<

...>, гаражный бокс 

<

...> в ходе которого изъята немаркированная алкогольная продукция принадлежащая ФИО1: 2 600 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками «водка Хортиця»; 123 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикетками «коньяк Hennesy»; 20 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками « водка Стужка»; 18 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками «водка Федеральная» (том №-2 л.д.152 – 156);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.07.2020 г., произведенный по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Северная Промзона- 13, Гаражный кооператив 

<

...>, гаражный бокс 

<

...> в ходе которого изъята немаркированная алкогольная продукция принадлежащая ФИО1: 660 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками «водка Finskaya Silver»; 12 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками «водка Талка»; 20 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикетками «коньяк Дагестан»; 1 бутылка емкостью 0,5 литра, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикетками «коньяк Hennesy» (том № 3 л.д.8 – 12); 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.07.2020 г., произведенный по адресу: 

<

...> 

<

...> Гаражный кооператив 

<

...>, гаражный бокс 

<

...> в ходе которого изъята немаркированная алкогольная продукция принадлежащая ФИО1: 696 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикетками «виски Jack Daniel’s»; 312 бутылок емкостью 1 литр каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикетками «виски WHITE HORSE»; 2 900 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками «водка Stolichnaya»; 1 608 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками «водка Первак»; 792 бутылки емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками «водка Талка»; 325 бутылок емкостью 1 литр каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикетками «виски Macallan»; 158 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикетками «коньяк Лезгинка»; 984 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками «водка Московский Арбат» (том №-3 л.д.138- 140); 

- протоколом обыска от 23.07.2020 г., произведенным по адресу: 

<

...> 

<

...> в ходе которого изъята немаркированная алкогольная продукция принадлежащая ФИО1: 276 бутылок емкостью 0,5л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикеткой «коньяк Старый Кенинсберг»; 24 бутылки емкостью 1 л., со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски BMW»; 144 бутылки емкостью 1л., 48 бутылок емкостью 0,5 л., со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски Jack Daniels»; 60 бутылок емкостью 1л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски Jameson»; 2 бутылки емкостью 1л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски Macallan»; 12 бутылок емкостью 1л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски Mercedes-Benz»; 24 бутылки емкостью 1л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски Toyota»; 48 бутылок емкостью 1л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски White Horse 1900»; 36 бутылок емкостью 1л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски White Horse»; 84 бутылки емкостью 0,5л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Absolut»; 48 бутылок емкостью 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Beluga»; 108 бутылок емкостью 0,5л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка BMW»; 180 бутылок емкостью 0,5л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Finlandia»; 620 бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Finskaya Silver»; 96 бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка GOLD»; 48 бутылок емкостью 0,5л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Mercedes-Benz»; 280 бутылок емкостью 0,5л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Stolichnaya»; 108 бутылок емкостью 0,5л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Zero»; 20 бутылок емкостью 0,5л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Беленькая»; 300 бутылок емкостью 0,25л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Березовая корона»; 240 бутылок емкостью 0,7 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Нефть»; 240 бутылок емкостью 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Первак»; 140 бутылок емкостью 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Хортиця»; 324 бутылки емкостью 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка С серебром»; 20 бутылок емкостью 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Стужа»; 84 бутылки емкостью 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Таежный край» ; 372 бутылки емкостью 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Талка»; 144 бутылки емкостью 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Телега»; 84 бутылки емкостью 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Ферзь»; 8 бутылок емкостью 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Царская оригинальная»; 300 бутылок емкостью 1 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Царская охота»; 255 бутылок емкостью 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Царская элита»; 135 бутылок емкостью 0,5л. каждая, 84 бутылки емкостью 0, 7 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикеткой «коньяк Hennesy»; 40 бутылок емкостью 0,5л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикеткой «коньяк Баланешть»; 65 бутылок емкостью 0,5л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикеткой «коньяк Лезгинка»; 54 бутылок емкостью 0,5л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикеткой «коньяк Русский форпост»; 24 бутылки емкостью 1л. со спиртосодержащей жидкостью под видом рома, с этикеткой, с этикеткой «ром BACARDI black»; 42 бутылки емкостью 1л. со спиртосодержащей жидкостью под видом рома, с этикеткой, с этикеткой «ром BACARDI superior», а так же один рулон (сверток) акцизных марок для маркировки алкогольной продукции (том № 4 л.д.18- 34);

- заключением эксперта № 229 от 24 марта 2021 года, согласно которого изъятые в ходе обыска у ФИО1 федеральные специальные марки на вина изготовлены в соответствии с технологией федеральных специальных марко, выполнены на предприятии Гознака (том № 4 л.д.195- 196); 

- протоколом осмотра от 24.07.2020 г., в ходе которого осмотрена кустарно приготовленная немаркированная алкогольная продукции изъятая у ФИО1 Осмотром установлены наименования и объем немаркированной акцизными марками и федеральными специальными марками кустарно приготовленной алкогольной продукция, изъятой по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, СНТ «Строитель- 2», участок 

<

...>; немаркированная акцизными марками и федеральными специальными марками кустарно приготовленная алкогольная продукция, изъятая по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Северная Промзона- 13, Гаражный кооператив 

<

...>, гаражный бокс 

<

...>; Наименования и объем немаркированной акцизными марками и федеральными специальными марками кустарно приготовленной алкогольной продукция, изъятой по адресу: 

<

...> 

<

...> Гаражный кооператив 

<

...>, гаражный бокс 

<

...>; Наименования и объем немаркированной акцизными марками и федеральными специальными марками кустарно приготовленной алкогольной продукция, изъятой по адресу: 

<

...> 

<

...>», Гаражный кооператив 

<

...>, гаражный бокс 

<

...>; Наименования и объем немаркированной акцизными марками и федеральными специальными марками кустарно приготовленной алкогольной продукция, изъятой по адресу: 

<

...> 

<

...> Гаражный кооператив 

<

...>, гаражный бокс 

<

...>; Наименования и объем немаркированной акцизными марками и федеральными специальными марками кустарно приготовленной алкогольной продукция, изъятой по адресу: 

<

...> дом 

<

...> (том № 5, л.д.105-110);

- протоколом осмотра документов от 09.02.2021 г., в ходе которого осмотрены: сопроводительное письмо № 4/169-22349 от 29.09.2020, согласно которого в ОМВД России по г. Армавиру направляются сведения, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1; приложение к письму: постановление о предоставлении результатов ОРД № 4/169-22340 на 01 листе в одном экземпляре; постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности № 4/169-22339 на 01 листе в одном экземпляре; справка № 4/169-1742 на 08 листах в одном экземпляре (том №1 л.д. № 244-250);

- протоколом осмотра документов от 09.02.2021 г., в ходе которого осмотрены: сопроводительное письмо исх. № 4/169-379 от 14.01.2021, согласно которого в ОМВД России по г. Армавиру направляются сведения, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении Г.Г.П.; постановление о предоставлении результатов ОРД № 4/169-377 на 01 листе в одном экземпляре; постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности № 4/169-375 на 01 листе в одном экземпляре; справка № 4/169-47 на 04 листах в одном экземпляре (том № 3 л.д. №118-121);

- протоколом осмотра документов от 01.05.2021 г., в ходе которого осмотрены: сопроводительное письмо в адрес начальника следственного отдела Отдела МВД России по г. Армавиру подполковника юстиции А.В.В. за подписью заместителя начальника полиции Ч.А.И., исх. № 4/169-5327 от 15.03.2021, приложение к письму: постановление о предоставлении результатов ОРД № 4/169-5327 от 15.03.2021 на 01 листе в одном экземпляре; постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности № 4/169-5327 от 15.03.2021 на 01 листе в одном экземпляре с приложением в виде 4 DVD-R дисков с названиями упаковочных конвертов читаемых как диск № 191/20, диск № 43/20, диск № 11/20, диск № 13/20 (том № 5 л.д. № 60-73);

- протоколом осмотра предметов от 09.03.2021 г., в ходе которого осмотрены: 1) автомобиль ГАЗ 2752, идентификационный номер транспортного средства ХТН27520020040619, государственный регистрационный знак транспортного средства М554ТО12, белого цвета, ключ от данного автомобиля. 2) автомобиль 19274 на базе «Mitsubishi» («Мицубиси»), идентификационный номер транспортного средства Х8919274090АА6041, государственный регистрационный знак транспортного средства М673ХО123, песочного цвета, ключ от данного автомобиля (том № 4 л.д. № 175-176);

- протоколом осмотра документов от 09.03.2021 г., в ходе которого осмотрены: - страховой полис серии 

<

...> обязательного страхования гражданской ответственности автомобиля ГАЗ 2752, идентификационный номер транспортного средства 

<

...> государственный регистрационный знак транспортного средства 

<

...>, свидетельство о регистрации ТС серия 9914 

<

...>, собственник транспортного средства – В.Д.Р., лица, допущенные к управлению транспортного средства – ФИО1, на 01 л.; - свидетельство о регистрации ТС серия 9914 

<

...> на автомобиль ГАЗ2752, регистрационный знак 

<

...>, идентификационный номер (VIN) 

<

...>, собственник (владелец) В.Д.Р., 

<

...> 

<

...>, выдано 17 декабря 2019 года, выполнено в виде ламинированной карточки размером 10?7,5 см2; полимерный прозрачный файл, предназначенный для хранения документов, опечатанный отрезком липкой ленты, с пояснительной биркой с подписями участвующих лиц, при вскрытии которого обнаруживается: - страховой полис серии ККК 

<

...> обязательного страхования гражданской ответственности автомобиля 19274 на базе «Mitsubishi» («Мицубиси»), идентификационный номер транспортного средства 

<

...>, государственный регистрационный знак транспортного средства М673ХО123, свидетельство о регистрации ТС серия 9912 

<

...>, собственник транспортного средства – В.С.А., лица, допущенные к управлению транспортного средства – ФИО1, на 01 л.; - свидетельство о регистрации ТС серия 9912 

<

...> на автомобиль 19274 на базе «Mitsubishi» («Мицубиси»), регистрационный знак 

<

...> идентификационный номер (VIN) 

<

...> собственник (владелец) В.С.А., 

<

...> 

<

...>, выдано 29 августа 2019 года, выполнено в виде ламинированной карточки размером 10?7,5 см2 (том 

<

...> л.д. 

<

...>);

- заключением № 17/4- 3691 э от 20.08.2020 г. комплексной (пищевой, физико- химической) судебной экспертизы. На исследование представлена спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

...> 

<

...>. Эксперты пришли к выводу, что содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками водок «ZERO»; «Beluga»; «Царская охота»; «Царская Элита»; «BMW»; «Mercedes-Benz»; « С Серебром»; «Хортиця»; «Finskaya»; «Finlandia»; «Телега»; «Первак»; «Царская оригинальная»; «Таежный край» ; «Беленькая»; «Талка»; «Gold»; «Аbsolut Vodka»; «Столичная»; «Ферзь»; «Стужа» ; «Березовая корона» емкостью 0, 25 л.; металлические банки емкостью 0,7 л. с надписью «водка Нефть», не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и является кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 33,8- 35,3 об %. Содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками коньяка «Лезгинка», «Hennessy»; «Старый Кенигсберг»; «Русский форпост», не соответствуют требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико- химическим показателям и являются кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 37,1 об %. Содержимое стеклянных бутылок емкостью 1 л. с этикетками виски «Jameson»; «Jack Daniels»; «Macallan», «White Horse»; «BMW»; «Toyota»; «Mercedes-Benz», бутылки емкостью 0,5 л. с этикетками виски «Jack Daniels» не соответствуют требованиям ГОСТ № 33281- 2015 «Виски. Технические условия» по органолептическим и физико- химическим показателям и являются кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 37,4 об %. Содержимое стеклянных бутылок емкостью 1 л. с этикетками рома «BACARDI superior», «BACARDI black», не соответствуют требованиям ГОСТ- 33458 -2015 «Ром. Технические условия» по органолептическим и физико- химическим показателям и являются кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 36 об %. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками водок «ZERO»; «Beluga»; «Царская охота»; «Царская Элита» ; «BMW»; «Mercedes-Benz»; « С Серебром»; «Хортиця»; «Finskaya»; «Finlandia»; «Телега»; «Первак»; «Царская оригинальная» ; «Таежный край» ; «Беленькая»; «Талка»; «Gold»; «Аbsolut Vodka»; «Столичная»; «Ферзь»; «Стужа»; «Березовая корона» емкостью 0, 25 л.; металлические банки емкостью 0,7 л. с надписью «водка Нефть», установлено, в результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей, не характерных для водок не обнаружено. Массовая доля метилового спирта не превышает нормы, установленные ГОСТ 12712-2013. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками коньяков «Лезгинка», «Hennessy»; «Старый Кенигсберг»; «Русский форпост», установлено, что микрокомпонентный состав жидкостей не характерен для коньяков, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового (не коньячного). В результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей не обнаружено. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками виски установлено, что микрокомпонентный состав жидкостей не характерен для виски, характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового. В результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей не обнаружено. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками рома установлено, что микрокомпонентный состав жидкостей не характерен для рома, характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового. В результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей не обнаружено (том 

<

...> л.д. 93- 109);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № 17/4- 4153 э от 22.09.2020 г. На исследование представлена спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

...> 

<

...> Гаражный кооператив 

<

...>, гаражный бокс 

<

...>. Эксперт пришел к выводу, что содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 листа с этикетками водок «Первак»; «Талка»; «Московский Арбат» «Столичная», не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и является кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 35,3 об %. Содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками коньяка «Лезгинка», не соответствуют требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико- химическим показателям и являются кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 37,1 об %. Содержимое стеклянных бутылок емкостью 05, л, с этикетками виски «Jack Daniels»; бутылок объёмом 1 л. «Macallan», «White Horse», не соответствуют требованиям ГОСТ № 33281- 2015 «Виски. Технические условия» по органолептическим и физико- химическим показателям и являются кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 37,4 об %. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками водок токсичных микропримесей, не характерных для водок не обнаружено. Массовая концентрация альдегидов, сивушного масла и сложных эфиров, а также объемная доля метилового спирта не превышает нормы, установленные ГОСТ. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками коньяков установлено, что микрокомпонентный состав жидкостей не характерен для коньяков, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового (не коньячного). В результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей не обнаружено. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками виски установлено, что микрокомпонентный состав жидкостей не характерен для виски, характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового. В результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей не обнаружено (том № 2 л.д. 51-57);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № 17/4- 4151 э от 22.09.2020 г. На исследование представлена спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

...> 

<

...> Гаражный кооператив 

<

...>, гаражный бокс 

<

...>. Эксперт пришел к выводу, что содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 листа с этикетками водок «Absolut», «Хортиця», «Finlandia» не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и является кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 35,3 об %. Содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками коньяка «Лезгинка», «Старый Кенигсберг» не соответствуют требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико- химическим показателям и являются кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 37,1 об %. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками водок токсичных микропримесей, не характерных для водок не обнаружено. Массовая концентрация альдегидов, сивушного масла и сложных эфиров, а также объемная доля метилового спирта не превышает нормы, установленные ГОСТ. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками коньяков установлено, что микрокомпонентный состав жидкостей не характерен для коньяков, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового (не коньячного). В результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей не обнаружено (том № 3 л.д. 166-170);

- заключением физико-химической экспертизы № 17/4-4154э от 22.09.2020 г.. На исследование представлена спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

...> 

<

...> Гаражный кооператив 

<

...>, гаражный бокс 

<

...>. Эксперт пришел к выводу, что содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра с этикетками водок «Хортиця»; «Федеральная»; «Стужа», не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и является кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 35,3 об %. Содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками коньяка «Hennessy», не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико- химическим показателям и являются кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 37,1 об %. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками водок токсичных микропримесей, не характерных для водок не обнаружено. Массовая концентрация альдегидов, сивушного масла и сложных эфиров, а также объемная доля метилового спирта не превышает нормы, установленные ГОСТ. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками коньяков установлено, что микрокомпонентный состав жидкостей не характерен для коньяков, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового (не коньячного). В результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей не обнаружено (том № 2 л.д. 194-198);

- заключением физико-химической экспертизы № 17/4-4152э от 22.09.2020 г.. На исследование представлена спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска по адресу: г. Армавир, Северная Промзона, 13, Гаражный кооператив 

<

...>, гаражный бокс 

<

...>. Эксперт пришел к выводу, что содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками водок: «Finskaya»; «Талка», не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и является кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 35,3 об %. Содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками коньяка «Дагестан», «Hennessy», не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико- химическим показателям и являются кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 37,1 об %. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками водок токсичных микропримесей, не характерных для водок не обнаружено. Массовая концентрация альдегидов, сивушного масла и сложных эфиров, а также объемная доля метилового спирта не превышает нормы, установленные ГОСТ. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками коньяков установлено, что микрокомпонентный состав жидкостей не характерен для коньяков, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового (не коньячного). В результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей не обнаружено (том № 3 л.д. 37-42);

- заключением физико-химической экспертизы № 17/4-4155э от 22.09.2020 г. На исследование представлена спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска по адресу: г. Армавир, СНТ «Строитель», 

<

...>. Эксперт пришел к выводу, что содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,25 л. с этикетками водки «Ивушка Люкс», стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками водок: «ZERO»; «BELUGA», «Царская элита», «BMW», «Mercedes», «С Серебром» «Хортица», «Finskay», «Телега», «Федеральная», «Finsky Ice», «Талка», «Царская охота», «Gold», «Ферзь», «Ferrari», не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и является кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 35,3 об %. Содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками коньяка «Старый Кенигсберг», «Лезгинка», «Hennessy», стеклянных бутылок емкостью 0,7 л. с этикетками коньяка «Hennessy», не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико- химическим показателям и являются кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 37,1 об %. Содержимое стеклянных бутылок емкостью 1 л. с этикетками виски «Macallan», «White Horse», «Jameson», «Jack Daniels», «BMW», «Touota», «Mercedes», стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками виски: «Jack Daniels», не соответствует требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия». Общие технические условия» по органолептическим и физико- химическим показателям и являются спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 37,4 об %. Содержимое стеклянных бутылок емкостью 1 л. с этикетками рома «Bacardi», не соответствует требованиям ГОСТ 33458-2015 «Ром. Технические условия», по органолептическим и физико- химическим показателям и являются кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 36,0 об %. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками водок токсичных микропримесей, не характерных для водок не обнаружено. Массовая концентрация альдегидов, сивушного масла и сложных эфиров, а также объемная доля метилового спирта не превышает нормы, установленные ГОСТ. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками коньяков установлено, что микрокомпонентный состав жидкостей не характерен для коньяков, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового (не коньячного). В результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей не обнаружено. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками виски установлено, что микрокомпонентный состав жидкостей не характерен для виски, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового. В результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей не обнаружено. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками рома установлено, что микрокомпонентный состав жидкостей не характерен для виски, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового. В результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей не обнаружено (том №-1 л.д. 152-164);

- заключением специалиста № 4/116-22292 от 28.09.2020 г. На исследование представлена спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска по адресу: г. Армавир, СНТ «Строитель», 

<

...>. Специалист пришел к выводу, что в соответствии с Приказом Минфина России от 11 декабря 2019 г. N 225н “Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, и о признании утратившим силу приказа Минфина России от 11 мая 2016 г. N 58н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов" общая минимальная розничная стоимость продукции изъятой у ФИО1 с этикетками водки «Ивушка Люкс», «ZERO»; «BELUGA», «Царская элита», «BMW», «Mercedes», «С Серебром» «Хортица», «Finskay», «Телега», «Федеральная», «Finsky Ice», «Талка», «Царская охота», «Gold», «Ферзь», «Ferrari», с этикетками коньяка «Старый Кенигсберг», «Лезгинка», «Hennessy», с этикетками виски «Macallan», «White Horse», «Jameson», «Jack Daniels», «BMW», «Touota», «Mercedes», «Jack Daniels», с этикетками рома «Bacardi» составила 10 643 253 рубля 60 копеек (том № 1 л.д. 132-146);

- заключение специалиста № 4/116-22287 от 28.09.2020 г. На исследование представлена спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

...> 

<

...>» ГК 26, гаражный бокс 

<

...>. Специалист пришел к выводу, что в соответствии с Приказом Минфина России от 11 декабря 2019 г. N 225н “Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, и о признании утратившим силу приказа Минфина России от 11 мая 2016 г. N 58н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов" общая минимальная розничная стоимость продукции изъятой у ФИО1 с этикетками водки «Первак», «Талка», «Московский Арбат», «Столичная», с этикетками коньяка «Лезгинка», с этикетками виски «Jack Daniels»; «Macallan», «White Horse», составила 1 791 518 рублей (том № 2 л.д. 72-79);

- заключением специалиста № 4/116-22290 от 28.09.2020 г. На исследование представлена спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

...> 

<

...> ГК 20, гаражный бокс 

<

...> Специалист пришел к выводу, что в соответствии с Приказом Минфина России от 11 декабря 2019 г. N 225н “Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, и о признании утратившим силу приказа Минфина России от 11 мая 2016 г. N 58н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов" общая минимальная розничная стоимость продукции изъятой у ФИО1 с этикетками водок «Хортиця»; «Федеральная»; «Стужа», с этикетками коньяка «Hennessy», составила 583 555 рублей (том № 2 л.д. 213-220);

- заключением специалиста № 4/116-22288 от 28.09.2020 г. На исследование представлена спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска по адресу: г. Армавир, Северная Промзона - 13, Гаражный кооператив 

<

...>, гаражный бокс 

<

...>. Специалист пришел к выводу, что в соответствии с Приказом Минфина России от 11 декабря 2019 г. N 225н “Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, и о признании утратившим силу приказа Минфина России от 11 мая 2016 г. N 58н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов" общая минимальная розничная стоимость продукции изъятой у ФИО1 с этикетками водок: «Finskaya», «Талка», с этикетками коньяка «Дагестан», «Hennessy», составила 146 391 рубль (том № 3 л.д. 62-69);

- заключением специалиста № 4/116-22297 от 28.09.2020 г. На исследование представлена спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

...> д. 

<

...> гаражный бокс 

<

...> Специалист пришел к выводу, что в соответствии с Приказом Минфина России от 11 декабря 2019 г. N 225н “Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, и о признании утратившим силу приказа Минфина России от 11 мая 2016 г. N 58н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов" общая минимальная розничная стоимость продукции изъятой у ФИО1 с этикетками водок «Absolut», «Хортиця», «Finlandia», с этикетками коньяка «Лезгинка», «Старый Кенигсберг» составила 66 012 рублей (том № 3 л.д. 188-195);

- заключением специалиста № 4/116-26851 от 25.11.2020 г. На исследование представлена спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

...> д. 

<

...>. Специалист пришел к выводу, что в соответствии с Приказом Минфина России от 11 декабря 2019 г. N 225н “Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, и о признании утратившим силу приказа Минфина России от 11 мая 2016 г. N 58н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов" общая минимальная розничная стоимость продукции изъятой у ФИО1 с этикетками водок «ZERO»; «Beluga»; «Царская охота»; «Царская Элита»; «BMW»; «Mercedes-Benz»; «С Серебром»; «Хортиця»; «Finskaya»; «Finlandia»; «Телега»; «Первак»; «Царская оригинальная» ; «Таежный край» ; «Беленькая»; «Талка»; «Gold»; «Аbsolut Vodka»; «Столичная»; «Ферзь»; «Стужа» ; «Березовая корона» «водка Нефть», с этикетками коньяка «Лезгинка», «Hennessy»; «Старый Кенигсберг»; «Русский форпост», с этикетками виски «Jameson»; «Jack Daniels»; «Macallan», «White Horse»; «BMW»;«Toyota»; «Mercedes-Benz», с этикетками виски «Jack Daniels», с этикетками рома «BACARDI superior», «BACARDI black», составила 1 221 874 рублей 40 копеек (том № 4 л.д. 137-150);

- заключением пищевой экспертизы № 17/4-1285 от 08.04.2021 г. На исследование представлена спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

...> 

<

...> Эксперты пришли к выводу, что содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками водок «Первак»; «Федеральная»; «Айдабульская»; «Березовая корона»; «Нефть»; «Белуга» не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и является кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 35,3 об %. Содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками коньяка «Старый Кенигсберг» не соответствуют требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико- химическим показателям и являются кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 37,1 об %. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок и банок с этикетками водок токсичных микропримесей, не характерных для водок в представленных жидкостях не обнаружено. Массовая концентрация альдегидов, сивушного масла и сложных эфиров, а также объемная доля метилового спирта не превышает нормы установленные ГОСТ 12712-213. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками коньяков токсичных микропримесей, не характерных для коньков, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового (не коньячного) В результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья в представленной жидкости не обнаружено (том № 4 л.д. 242-249);

- заключением пищевой экспертизы № 17/4-1282э от 08.04.2021 г. На исследование представлена спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска по адресу г. Армавир, СНТ «Строитель», участок 

<

...> Эксперт пришел к выводу, что содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками водок «Федеральная», не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и является кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 35,3 об %. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками водок токсичных микропримесей, не характерных для водок не обнаружено. Массовая концентрация альдегидов, сивушного масла и сложных эфиров, а также объемная доля метилового спирта не превышает нормы, установленные ГОСТ (том № 5 л.д.2-4);

- заключением пищевой экспертизы № 17/4-1291э от 08.04.2021 г. На исследование представлена спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска по адресу 

<

...> 

<

...> ГК 26, гаражный бокс 

<

...> Эксперт пришел к выводу, что содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 листа с этикетками водок «Первак»; «Талка»; «Московский Арбат»; «Столичная», не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и является кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 35,3 об %. Содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками коньяка «Лезгинка», не соответствуют требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико- химическим показателям и являются кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 37,1 об %. Содержимое стеклянных бутылок емкостью 05, л, с этикетками виски «Jack Daniels»; бутылок объёмом 1 л. «Macallan», «White Horse», не соответствуют требованиям ГОСТ № 33281- 2015 «Виски. Технические условия» по органолептическим и физико- химическим показателям и являются кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 37,4 об %. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками водок токсичных микропримесей, не характерных для водок не обнаружено. Массовая концентрация альдегидов, сивушного масла и сложных эфиров, а также объемная доля метилового спирта не превышает нормы, установленные ГОСТ. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками коньяков установлено, что микрокомпонентный состав жидкостей не характерен для коньяков, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового (не коньячного). В результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей не обнаружено. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками виски установлено, что микрокомпонентный состав жидкостей не характерен для виски, характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового. В результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей не обнаружено (том № 5 л.д.6-11);

- заключением пищевой экспертизы № 17/4-1290э от 09.04.2021 г. На исследование представлена спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска по адресу: г. Армавир, Северная Промзона, 13, Гаражный кооператив 

<

...>, гаражный бокс 

<

...>. Эксперт пришел к выводу, что содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками водок: «Finskaya»; «Талка», не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и является кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 35,3 об %. Содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками коньяка «Дагестан», «Hennessy», не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико- химическим показателям и являются кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 37,1 об %. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками водок токсичных микропримесей, не характерных для водок не обнаружено. Массовая концентрация альдегидов, сивушного масла и сложных эфиров, а также объемная доля метилового спирта не превышает нормы, установленные ГОСТ. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками коньяков установлено, что микрокомпонентный состав жидкостей не характерен для коньяков, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового (не коньячного). В результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей не обнаружено (том № 5 л.д. 13-18);

- заключением пищевой экспертизы № 17/4-1289э от 09.04.2021 г. На исследование представлена спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

...> 

<

...> Гаражный кооператив 

<

...>, гаражный бокс 

<

...>. Эксперт пришел к выводу, что содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 листа с этикетками водок «Absolut», «Хортиця», «Finlandia» не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и является кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 35,3 об %. Содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками коньяка «Лезгинка», «Старый Кенигсберг» не соответствуют требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико- химическим показателям и являются кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 37,1 об %. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками водок токсичных микропримесей, не характерных для водок не обнаружено. Массовая концентрация альдегидов, сивушного масла и сложных эфиров, а также объемная доля метилового спирта не превышает нормы, установленные ГОСТ. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками коньяков установлено, что микрокомпонентный состав жидкостей не характерен для коньяков, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового (не коньячного). В результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей не обнаружено (том № 5 л.д.20-24);

- заключением пищевой экспертизы № 17/4-1288э от 09.04.2021 г. На исследование представлена спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска по адресу: г. Армавир, СНТ «Строитель», участок 

<

...>. Эксперт пришел к выводу, что содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,25 л. с этикетками водки «Ивушка Люкс», стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками водок: «ZERO»; «BELUGA», «Царская элита», «BMW», «Mercedes», «С Серебром» «Хортица», «Finskay», «Телега», «Федеральная», «Finsky Ice», «Талка», «Царская охота», «Gold», «Ферзь», «Ferrari», не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и является кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 35,3 об %. Содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками коньяка «Старый Кенигсберг», «Лезгинка», «Hennessy», стеклянных бутылок емкостью 0,7 л. с этикетками коньяка «Hennessy», не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико- химическим показателям и являются кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 37,1 об %. Содержимое стеклянных бутылок емкостью 1 л. с этикетками виски «Macallan», «White Horse», «Jameson», «Jack Daniels», «BMW», «Touota», «Mercedes», стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками виски: «Jack Daniels», не соответствует требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия». Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и являются спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 37,4 об %. Содержимое стеклянных бутылок емкостью 1 л. с этикетками рома «Bacardi», не соответствует требованиям ГОСТ 33458-2015 «Ром. Технические условия», по органолептическим и физико- химическим показателям и являются кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 36,0 об %. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками водок токсичных микропримесей, не характерных для водок не обнаружено. Массовая концентрация альдегидов, сивушного масла и сложных эфиров, а также объемная доля метилового спирта не превышает нормы, установленные ГОСТ. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками коньяков установлено, что микрокомпонентный состав жидкостей не характерен для коньяков, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового (не коньячного). В результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей не обнаружено. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками виски установлено, что микрокомпонентный состав жидкостей не характерен для виски, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового. В результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей не обнаружено. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками рома установлено, что микрокомпонентный состав жидкостей не характерен для виски, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового. В результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей не обнаружено (том № 5 л.д.26-34);

- заключением пищевой экспертизы № 17/4-1287э от 09.04.2021 г. На исследование представлена спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

...>

<

...> Гаражный кооператив 

<

...>, гаражный бокс 

<

...>. Эксперт пришел к выводу, что содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра с этикетками водок «Хортиця»; «Федеральная» ; «Стужа», не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и является кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 35,3 об %. Содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками коньяка «Hennessy», не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико- химическим показателям и являются кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 37,1 об %. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками водок токсичных микропримесей, не характерных для водок не обнаружено. Массовая концентрация альдегидов, сивушного масла и сложных эфиров, а также объемная доля метилового спирта не превышает нормы, установленные ГОСТ. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками коньяков установлено, что микрокомпонентный состав жидкостей не характерен для коньяков, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового (не коньячного). В результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей не обнаружено (том № 5 л.д. 36-40);

- заключением пищевой экспертизы № 17/4-1286э от 09.04.2021 г. На исследование представлена спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

...> 

<

...> Эксперты пришли к выводу, что содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками водок «Finskaya»; «С Серебром»; «Телега»; «Beluga»; «Столичная»; «Finlandia»; «BMW»; «Mercedes-Benz»; «Талка»; «Ферзь»; «Стужа» ; «Аbsolut Vodka»; «ZERO»; «Хортиця»; «Царская Элита»; «Первак»; «Таежный край»; «Gold»; «Беленькая»; металлические банки емкостью 0,7 л. с надписью «водка Нефть», не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и является кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 33,8- 35,3 об %. Содержимое стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. с этикетками коньяка «Лезгинка», «Hennessy»; «Старый Кенигсберг»; «Русский форпост», не соответствуют требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико- химическим показателям и являются кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 37,1 об %. Содержимое стеклянных бутылок емкостью 1 л. с этикетками виски «Jameson»; «Jack Daniels»; «Macallan», «White Horse»; «BMW»; «Toyota»; «Mercedes-Benz», бутылки емкостью 0,5 л. с этикетками виски «Jack Daniels» не соответствуют требованиям ГОСТ № 33281- 2015 «Виски. Технические условия» по органолептическим и физико- химическим показателям и являются кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 37,4 об %. Содержимое стеклянных бутылок емкостью 1 л. с этикетками рома «BACARDI superior», «BACARDI black», не соответствуют требованиям ГОСТ- 33458 -2015 «Ром. Технические условия» по органолептическим и физико- химическим показателям и являются кустарно приготовленной водно- спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 36 об %. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками водок «ZERO»; «Beluga»; «Царская охота»; «Царская Элита» ; «BMW»; «Mercedes-Benz»; « С Серебром»; «Хортиця»; «Finskaya»; «Finlandia»; «Телега»; «Первак» ; «Царская оригинальная» ; «Таежный край» ; «Беленькая»; «Талка»; «Gold»; «Аbsolut Vodka»; «Столичная»; «Ферзь»; «Стужа» ; «Березовая корона» емкостью 0, 25 л.; металлические банки емкостью 0,7 л. с надписью «водка Нефть», установлено, в результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей, не характерных для водок не обнаружено. Массовая доля метилового спирта не превышает нормы, установленные ГОСТ 12712-2013. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками коньяков «Лезгинка», «Hennessy»; «Старый Кенигсберг»; «Русский форпост», установлено, что микрокомпонентный состав жидкостей не характерен для коньяков, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового (не коньячного). В результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей не обнаружено. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками виски установлено, что микрокомпонентный состав жидкостей не характерен для виски, характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового. В результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей не обнаружено. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками рома установлено, что микрокомпонентный состав жидкостей не характерен для рома, характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового. В результате газохроматографического анализа токсичных микропримесей не обнаружено (том№-5 л.д.42-54).

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдуманно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его вменяемости.

Анализируя показания подсудимого, свидетелей, исследованные доказательства в их совокупности, суд считает, что они согласуются с материалами дела, не противоречат фактическим обстоятельствам, при которых было совершено преступление.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 по п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, квалифицируемое как производство, приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами, свидетельствующими о виновности подсудимого. 

Суд соглашается с государственным обвинителем и признает инкриминируемое подсудимому ФИО1 преступное деяние правильно квалифицированным по п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, а вину его в совершении преступления доказанной.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких, обстоятельства дела, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание виновного обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом всех указанных обстоятельств в их совокупности, суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, с учетом материального положения подсудимого, что будет соответствовать принципу справедливости и обеспечению достижения целей наказания. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, определить в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Гражданского иска по делу не заявлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа, в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу, путем внесения или перечисления Получатель платежа: 

<

...>

Вещественные доказательства:

-немаркированную акцизными маркамии федеральными специальными марками кустарно приготовленную алкогольную продукцию, изъятая по адресу: Краснодарский край, г.Армавир, СНТ «Строитель- 2», участок 

<

...> бутылка емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикетками «коньяк Лезгинка» ; 1 332 бутылки емкостью 0,5л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка ZERO»; 648 бутылок емкостью 0,5л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Beluga» ; 456 бутылок емкостью 1л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски Macallan»; 144 бутылки емкостью 1 л. со спиртосодержащей жидкостью под видом рома, с этикеткой, с этикеткой «ром BACARDI»; 2 460 бутылок емкостью 0,5л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Царская элита»; 924 бутылки емкостью 0,5л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка BMW»; 336 бутылок емкостью 1л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски White Horse» ; 504 бутылки емкостью 1л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски Jameson»; 1 116 бутылок емкостью 0,5л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Mercedes-Benz»; 1 248 бутылок емкостью 1л., 192 бутылки емкостью 0,5 л., со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски Jack Daniels»; 5 720 бутылок емкостью 0,5л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Хортиця»; 201 бутылка емкостью 1 л., со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски BMW» ; 8 140 бутылок емкостью 0,5л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Finskaya» ; 300 бутылок емкостью 1л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски Toyota»; 84 бутылки емкостью 1л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски Mercedes-Benz» ; 444 бутылки емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Телега» ; 6 220 бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Федеральная» ; 100 бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Finsky Ice» ; 4 392 бутылки емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Талка» ; 3 780 бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Царская охота»; 1 500 бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Gold» ; 252 бутылки емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Ферзь» ; 552 бутылки емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Ferrari»; 2 556 бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка с Серебром» ; 400 бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Finskaya Silver» ; 48 бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикеткой «коньяк Старый Кенигсберг»; 615 бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, 96 бутылок емкостью по 0,7 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикеткой «коньяк Hennessy» ; 1 380 бутылок емкостью по 0, 25 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Ивушка Люкс»; 324 бутылки емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Gold 999,9» ; 570 бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикеткой «коньяк Hennessy X.O.»- хранящаяся по адресу: 

<

...> «а», по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Немаркированную акцизными марками и федеральными специальными марками кустарно приготовленную алкогольную продукцию, хранящуюся по адресу 

<

...>: 32 бутылки коньяка «Лезгинка» емкостью 0,5 л., 24 бутылок водки «Зеро» емкостью 0,5 л, 12 бутылок водки «Белуга» емкостью 0,5 л., 12 бутылок виски «Макалан», емкостью 1 литр, 12 бутылок рома «Бакарди» емкостью 1 л, 16 бутылок водки «Царская элита» емкостью 0,5 л, 12 бутылок шампанского «Боска» емкостью 0,75 л, 24 бутылок водки «БМВ» емкостью 0,5 л, 12 бутылок виски «Вайт Хорс» емкостью 1 л, 12 бутылок виски «Джаймесон» емкостью 1 л, 12 бутылок водки «Мерседес Бенз» емкостью 0,5 л, 12 бутылок водки «С Серебром» емкостью 0,5 л, 12 бутылок виски «Джек Дениалс» емкостью 1 л, 15 бутылок коньяка «Хенесси» емкость. 0,5 л, 20 бутылок водки «Хортица» объемом 0,5 л, 12 бутылок шампанского «Мартини» объемом 0,75 л, 1 бутылка виски «БМВ» емкостью 1 л., 40 бутылок водки «Финская» объемом 0,5 л, 12 бутылок виски «Тайота» объемом 1 л, 12 бутылок виски «Мерседес бенз» объемом 1 л, 12 бутылок сидр «Бердингер» объемом 0,75 л, 12 бутылок водки «Телега» объемом 0,5 л, 4 бутылки этилового спирта объемом 5 литров, 20 бутылок водки «Федеральная» объемом 0,5 л, 20 бутылок водки «Финская айс» объемом 0,5 л, 12 бутылок водки «Талка» объемом 0,5 л, 14 бутылок коньяка «Хенесси» объемом 0,7 л, 24 бутылки конька «Джек Дениал» объемом 0,5 л, 20 бутылок водки «Царская охота» объемом 0,5 л, 12 бутылок водки «Голд» объемом 0,5 л, 12 бутылок водки «Ферзь» объемом 05 л, 12 бутылок водки «Феррари» объемом 0,5 л, 12 бутылок вина «Хванчарка» объемом 0,7 л., по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Немаркированную акцизными марками и федеральными специальными марками кустарно приготовленную алкогольную продукцию, изъятую по адресу: Краснодарский край, г.Армавир, Северная Промзона- 13, Гаражный кооператив 

<

...>, гаражный бокс 

<

...> : 660 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками «водка Finskaya Silver» ; 12 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками «водка Талка»; 20 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикетками «коньяк Дагестан» ; 1 бутылка емкостью 0,5 литра, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикетками «коньяк Hennesy», хранящуюся по адресу: 

<

...>, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Немаркированную акцизными марками и федеральными специальными марками кустарно приготовленную алкогольную продукцию, изъятую по адресу: 

<

...> «А», Гаражный кооператив 

<

...>, гаражный бокс 

<

...> бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками «Absolut Vodka»; 60 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками « водка Хортиця» ; 80 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикетками «коньяк Лезгинка» ; 48 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикетками «коньяк Старый Кенигсберг»; 60 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками «водка Finland», хранящуюся по адресу: 

<

...>, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Немаркированную акцизными марками и федеральными специальными марками кустарно приготовленную алкогольную продукцию, изъятую по адресу: 

<

...> «А», Гаражный кооператив 

<

...>, гаражный бокс 

<

...> бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикетками «виски Jack Daniel’s» ; 312 бутылок емкостью 1 литр каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикетками «виски WHITE HORSE» ; 2 900 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками «водка Stolichnaya»; 1 608 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками «водка Первак»; 792 бутылки емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками «водка Талка»; 325 бутылок емкостью 1 литр каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикетками «виски Macallan»; 158 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикетками «коньяк Лезгинка»; 984 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками «водка Московский Арбат», хранящуюся по адресу: 

<

...>, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Немаркированную акцизными марками и федеральными специальными марками кустарно приготовленную алкогольную продукцию, изъятую по адресу: 

<

...>, Гаражный кооператив 

<

...>, гаражный бокс 

<

...> бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками «водка Хортиця» ; 123 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикетками «коньяк Hennesy» ; 20 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками « водка Стужка» ; 18 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикетками «водка Федеральная», хранящуюся по адресу: 

<

...>, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Немаркированную акцизными марками и федеральными специальными марками кустарно приготовленную алкогольную продукцию, изъятую по адресу: 

<

...> : 276 бутылок емкостью 0,5л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикеткой «коньяк Старый Кенинсберг»; 24 бутылки емкостью 1 л., со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски BMW» ; 144 бутылки емкостью 1л., 48 бутылок емкостью 0,5 л., со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски Jack Daniels» ; 60 бутылок емкостью 1л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски Jameson»; 2 бутылки емкостью 1л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски Macallan» ; 12 бутылок емкостью 1л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски Mercedes-Benz» ; 24 бутылки емкостью 1л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски Toyota»; 48 бутылок емкостью 1л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски White Horse 1900» ; 36 бутылок емкостью 1л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом виски, с этикеткой «виски White Horse» ; 84 бутылки емкостью 0,5л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Absolut» ; 48 бутылок емкостью 0,5л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Beluga» ; 108 бутылок емкостью 0,5л. со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка BMW»; 180 бутылок емкостью 0,5л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Finlandia» ; 620 бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Finskaya Silver» ; 96 бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка GOLD» ; 48 бутылок емкостью 0,5л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Mercedes-Benz» ; 280 бутылок емкостью 0,5л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Stolichnaya» ; 108 бутылок емкостью 0,5л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Zero» ; 20 бутылок емкостью 0,5л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Беленькая» ; 300 бутылок емкостью 0,25л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Березовая корона» ; 240 бутылок емкостью 0,7 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Нефть» ; 240 бутылок емкостью 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Первак» ; 140 бутылок емкостью 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Хортиця»; 324 бутылки емкостью 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка С серебром» ; 

- 20 бутылок емкостью 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Стужа» ; 84 бутылки емкостью 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Таежный край» ; 372 бутылки емкостью 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Талка» ; 144 бутылки емкостью 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Телега» ; 84 бутылки емкостью 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Ферзь» ; 8 бутылок емкостью 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Царская оригинальная» ; 300 бутылок емкостью 1 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Царская охота» ; 255 бутылок емкостью 0,5 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом водки, с этикеткой «водка Царская элита» ; 135 бутылок емкостью 0,5л. каждая, 84 бутылки емкостью 0, 7 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикеткой «коньяк Hennesy» ; 40 бутылок емкостью 0,5л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикеткой «коньяк Баланешть» ; 65 бутылок емкостью 0,5л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикеткой «коньяк Лезгинка» ; 54 бутылок емкостью 0,5л. каждая, со спиртосодержащей жидкостью под видом коньяка, с этикеткой «коньяк Русский форпост» ; 24 бутылки емкостью 1л. со спиртосодержащей жидкостью под видом рома, с этикеткой, с этикеткой «ром BACARDI black» ; 42 бутылки емкостью 1л. со спиртосодержащей жидкостью под видом рома, с этикеткой, с этикеткой «ром BACARDI superior»- хранящуюся по адресу: 

<

...> «а», по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Алкогольную продукцию, хранящуюся по адресу: 

<

...>: 1 полимерная емкость, объемом 5 литров с жидкостью коричневого цвета;1 бутылка, объемом 0,5 литров, с этикеткой с наименованием «FINSKAYA SILVER», 1 полимерная емкость, объемом 5 литров, с этикеткой с наименованием: «Этиловый спирт Этанол концентрат для приготовления раствора для наружного применения, спирт 95% ООО «Фарммед»»; 1 стеклянная бутылка, объемом 1 литр, с этикеткой «Царская охота», 1 бутылка, объемом 0,5 литров, с этикеткой «Водка «Стандарт с серебром», 1 бутылка, объемом 0,5 литров, с этикеткой «Водка «Особая телега», 1 бутылка, объемом 0,5 литров, с этикеткой с наименованием: «Водка «BELUGA», 1 бутылка, объемом 0,5 литров, с этикеткой с наименованием «Водка «STOLICHNAYA»», 1 бутылка, объемом 0,5 литров, с этикеткой с наименованием: «Водка «FINLANDIA»», 1 бутылка, объемом 0,5 литров, с этикеткой с наименованием: «Водка «BMW»», 1 бутылка, объемом 0,5 литров, с этикеткой с наименованием: «Водка «Mercedes-Benz»», 1 бутылка, объемом 0,5 литров, с этикеткой с наименованием: «Бренди «Старый Кенинбсерг»», 1 бутылка, 0,5 литров, с этикеткой с наименованием «Талка», 1 стеклянная, объемом 0,5 литров, с этикеткой с наименованием: «Водка «Ферзь», 1 бутылка, емкостью 0,5 литров с этикеткой с наименованием: «Коньяк Лезгинка», 1 стеклянная бутылка, емкостью 0,75 литров, с этикеткой с наименованием: «Напиток винный BOSCA», без Федеральных специальных марок; 1 бутылка, объемом 0,5 литров, с этикеткой с наименованием «Коньяк «Лезгинка»», 1 бутылка, объемом 0,5 литров, с этикеткой с наименованием: «Водка «Стужа», 1 стеклянная бутылка, объемом 0,75 литров, с этикеткой с наименованием: «Вино игристое «MARTINI», 1 бутылка, объемом 0,5 литров, с этикеткой с наименованием: «Водка «ABSOLUT», 1 бутылка, объемом 1 литров, с этикеткой с наименованием: «WHISKEY JAMESON», 1 бутылка, объемом 0,25 литров, с этикеткой с наименованием: «Водка «Березовая Корона», 1 бутылка, объемом 1 литр, с этикеткой с наименованием: «Виски «JACK DANIELS», 1 стеклянная бутылка, объемом по 0,5 литров, с этикеткой с наименованием: «Водка «ZERO»», 1 бутылка, объемом 1 литр, с этикеткой с наименованием: «BACARDI BLACK», 1 бутылка, объемом 1 литр, с этикеткой с наименованием: «Ром «BACARDI SUPERIOR»», 1 бутылка, объемом 0,7 литров, с этикеткой с наименованием: «Вино виноградное «Хванчкара», 1 бутылка, объемом 0,5 литров, с этикеткой с наименованием: «Водка «Платинум Хортиця»», 1 бутылка, объемом 0,5 литров, с этикеткой с наименованием: «Коньяк «Hennesy», 1 бутылка, объемом 0,5 литров, с этикеткой с наименованием: «Водка «Царская Элита»», 1 бутылка, объемом 0,75 литров, с этикеткой с наименованием: «Сидр яблочный сладкий «BERDINBERG», 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литров, с этикеткой с наименованием: «Коньяк Русский Форпост»», 1 бутылка, объемом 0,5 литров, с этикеткой с наименованием: «Водка Первак», без Федеральных специальных марок; 8 бутылок, объемом 0,5 литров, с этикеткой с наименованием: «Водка «Царская Оригинальная»», 2 бутылок, объемом 1 литр каждая, с этикеткой с наименованием: «Виски «MACALLAN»», 1 бутылка, объемом 0,7 литров, с этикеткой с наименованием: «Коньяк «Hennessy»», 1 бутылка, с этикеткой с наименованием: «Водка Особая «Таежный край»», 1 бутылка, объемом 0,5 литров, с этикеткой с наименованием: «Водка «Gold»», 1 бутылка, объемом 0,5 литров, с этикеткой с наименованием: «Виски «JACK DANIELS»», 1 бутылка, объемом 1 литров каждая, с этикеткой с наименованием: «Виски «BMW»», 1 бутылка, объемом 1 литр, с этикеткой с наименованием: «Виски «WHITE HORSE 1900», 1 бутылка, объемом 1 литр, с этикеткой с наименованием: «WHITE HORSE», 1 бутылка, объемом 1 литр, с этикеткой с наименованием: «Виски «Mercedes-Benz»», 1 бутылка, объемом 1 литр, с этикеткой с наименованием: «Виски «Toyota»», 6 бутылок объемом 1 литр каждая, с этикеткой с наименованием: «Ром «BACHERDI SUPERIOR»», 1 стеклянная бутылка, объемом 0,7 литров, с этикеткой с наименованием: «Водка «Нефть»» (желтого цвета), 1 металлическая бутылка золотого цвета, с этикеткой с наименованием: «Водка Нефть», объемом 0,7 литров, 1 металлическая бутылка белого цвета, с этикеткой с наименованием: «Водка Нефть», объемом 0,7 литров, 1 металлическая бутылка красного цвета, с этикеткой с наименованием: «Водка Нефть», объемом 0,7 литров, 1 металлическая бутылка серебристого цвета, объемом 0,7 литров, с этикеткой с наименованием: «Водка Нефть», 1 металлическая бутылка черного цвета, емкостью 0,7 литр, с этикеткой с наименованием: «Водка Нефть», черного цвета, 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литров, с этикеткой с наименованием: «Водка «Люкс Беленькая», 3 полимерные канистры синего цвета, объем 5 литров каждая, с жидкостью, с дистиллятором;1 полимерная канистра синего цвета, объемом 10 литров, с жидкостью темного цвета, с дистиллятором; 1 полимерная бутылка, объемом 5 литров с жидкостью темного цвета; 1 бутылка, объемом 0,7 литров, с этикеткой с наименованием: «Вино Монастырская вечеря», 1 бутылка, объемом 0,5 литров, с этикеткой с наименованием: «Коньяк «Особый Баланешть», 1 картонную коробку, в которой находятся 12 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 л каждая, оклеенные этикеткой «водка Первак», 1 картонную коробку, в которой находятся 20 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 л каждая, оклеенные этикеткой «водка Федеральная», 1 картонную коробку, в которой находятся 8 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 л каждая, оклеенные этикеткой «коньяк Старый Кенигсберг», 1 картонную коробку, в которой находятся 12 бутылок, емкостью 0,75 л каждая, оклеенные этикеткой «шампанское Боска», 1 картонную коробку, в которой находятся 4 пластиковых бутылки, емкостью 5 л каждая, без этикеток, 1 картонную коробку, в которой находятся 6 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 л каждая, оклеенные этикеткой «водка Айдабульская», 1 картонную коробку, в которой находятся 10 стеклянных бутылок, емкостью 0,25 л каждая с надписью «водка Пшеничная слеза», 3 стеклянные бутылки емкостью 0,25 л каждая с надписью «водка Березовая корона», 1 бутылка емкостью 0,7 л с надписью «водка Нефть», 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 л с надписью «водка Белуга», 1 стеклянная бутылка емкостью 0,7 л с надписью «вино Хванчкара», по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Сопроводительное письмо № 4/169-22349 от 29.09.2020, согласно которого в ОМВД России по г. Армавиру направляются сведения, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1; приложение к письму: постановление о предоставлении результатов ОРД № 4/169-22340 на 01 листе в одном экземпляре; постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности № 4/169-22339 на 01 листе в одном экземпляре; справка № 4/169-1742 на 08 листах в одном экземпляре; сопроводительное письмо исх. № 4/169-379 от 14.01.2021, согласно которого в ОМВД России по г. Армавиру направляются сведения, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении Г.Г.П.; постановление о предоставлении результатов ОРД № 4/169-377 на 01 листе в одном экземпляре; постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности № 4/169-375 на 01 листе в одном экземпляре; справка № 4/169-47 на 04 листах в одном экземпляре. Документы подтверждают факт осуществления незаконной предпринимательской деятельность ФИО1; сопроводительное письмо в адрес начальника следственного отдела Отдела МВД России по г. Армавиру подполковника юстиции А.В.В. за подписью заместителя начальника полиции Ч.А.И., исх. № 4/169-5327 от 15.03.2021, приложение к письму: постановление о предоставлении результатов ОРД № 4/169-5327 от 15.03.2021 на 01 листе в одном экземпляре; постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности № 4/169-5327 от 15.03.2021 на 01 листе в одном экземпляре с приложением в виде 4 DVD-R дисков с названиями упаковочных конвертов читаемых как диск № 191/20, диск № 43/20, диск № 11/20, диск № 13/20, по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Автомобиль ГАЗ 2752, идентификационный номер транспортного средства 

<

...>, государственный регистрационный знак транспортного средства 

<

...> белого цвета, ключ от данного автомобиля, автомобиль 19274 на базе «Mitsubishi» («Мицубиси»), идентификационный номер транспортного средства 

<

...>, государственный регистрационный знак транспортного средства 

<

...>, песочного цвета, ключ от данного автомобиля, переданные на ответственное хранение, по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности.

Страховой полис серии МММ 

<

...> обязательного страхования гражданской ответственности автомобиля ГАЗ 2752, идентификационный номер транспортного средства 

<

...>, государственный регистрационный знак транспортного средства 

<

...>, свидетельство о регистрации ТС серия 9914 

<

...>, собственник транспортного средства – В.Д.Р., на 01 л.; свидетельство о регистрации ТС серия 9914 

<

...> на автомобиль ГАЗ2752, регистрационный знак 

<

...>, идентификационный номер (VIN) 

<

...> страховой полис серии ККК 

<

...> обязательного страхования гражданской ответственности автомобиля 19274 на базе «Mitsubishi» («Мицубиси»), идентификационный номер транспортного средства 

<

...>, государственный регистрационный знак транспортного средства 

<

...> свидетельство о регистрации ТС серия 9912 

<

...>, свидетельство о регистрации ТС серия 9912 

<

...> на автомобиль 19274 на базе «Mitsubishi» («Мицубиси»), регистрационный знак 

<

...> идентификационный номер (VIN) 

<

...>, переданные на ответственное хранение, по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

судья подпись Н.В.Колодяжный, приговор вступил в законную силу 27.07.2021г.>